
Gdzie to jest?
Wadowice położone są w zachodniej części województwa 
małopolskiego na Pogórzu Śląskim i w Beskidzie Małym. 
Przez miasto przebiega droga krajowa nr 28, droga kra-
jowa nr 52 i linia kolejowa nr 117. Quest zaczyna się przy 
wejściu do Wadowickiego Centrum Kultury, ul. Teatralna 1.

Tematyka:
Z Wadowicami związani byli artyści różnych dziedzin. Po-
znasz ich dzięki questowi i dowiesz się jaka artystyczna 
specjalność tu dominowała.

Jak szukać skarbu?
Podczas wędrówki będziesz poszukiwać odpowiedzi na 
zagadki, które doprowadzą Cię do hasła. Dzięki niemu na 
końcu trasy znajdziesz Skrzynię Skarbów z księgą wypraw, 
w której możesz zrobić swój wpis, a pieczęć odbić na swo-
jej karcie w „Miejscu na skarb” jako dowód przejścia. Na tra-
sę Questu najlepiej wybrać się do godziny 17:00. 

Czas przejścia: 1 godzina 30 minut

Na horyzoncie widnieje kościoła biała wieża,
Niech Twoja wędrówka tam powoli zmierza.

Tam Wadowicie ołtarz udostępniono,
Ofiary sowite na naukę teologa przeznaczono.

Miń tłoczną, prowadzącą do Lwowa ulicę, 
Wspinaj się brukiem pod półokrągłą okiennicę.

Tam po lewej, pod niebem dziedziniec szklany,
I _ _       , gdzie urodzony nasz Papież kochany!
         15

Spójrz także na wprost na krzyż drewniany,
_ _ _ _ _       _ _  duchem on inspirowany.

                      10
Na słonecznym zegarze obok sprawdź godzinę.
Pomyśl, czy Twój czas już wkrótce nie minie.

„_ _       _         _ _ _ _ _,  _ _ _ _ _ _ _ _ _   _ _ _ _ _” – sentencja tam owa,
        22       31
Wadowita wierzył w młodości w te słowa.
Przez zagubione świnie trafił do Krakowa,
Gdzie teologiczna kariera czekała nań nowa.

Uniwersytet w Padwie, Rzymie, Akademia Krakowska,
Zachowały się cztery traktaty jego autorstwa.

Teraz podążaj za wzrokiem Karola Wojtyły, 
Aż dojdziesz do fontanny kamiennej bryły.

Zrób po płytach uważnie trzy kroki za siebie,
Stary Sącz i _ _ _ _       _ _ _ _  czeka tam na Ciebie.

                                           17
W Starym Sączu Ada Sari spędziła młode lata,
Tam był adwokatem i burmistrzem jej tata.

Jadwiga Szayer – śpiew – sławy jej przyczyna,
Tak to w Wadowicach wszystko się zaczyna…

W drugim mieście w kamiennej mogile, 
Piewca Beskidów pędzi pośmiertne swe chwile.

Emil Zegadłowicz twórca i lider literackiej grupy,
Trzymającej wadowickich artystów „do kupy”.

Na horyzoncie najstarsza w mieście kamienica, 
Muzeum  _ _ _ _ _       _ _ o artystach i historii Wadowic wiedzy skarbnica.
                                     5

Dziś na parterze w miejscu dawnej jadłodajni,
Pracownicy Informacji Turystycznej – sprawdź czy fajni.

Gdy artystów Wadowic poznasz już sekrety,
Rychły koniec wyprawy zbliża się niestety.

W podziemiach budynku mekka artystów czeka,  
Galeria         _ _ _ , i zamiast zakrzyknąć „Eureka”,

                           24
Wypowiedz słowa złożone z literek niezbyt wielu,
A przekonasz się, że jesteś u wyprawy celu.

Tam skarb zasłużony, chociaż niezbyt wielki,
Przeszedłeś szlak artystów i koniec już „gierki”! 

Twórcy Questu: Martyna Adamczyk, Dorota Balak, 
Łukasz Brańka, Anna Buda, Janusz Cepcer, Andrzej Karelus, 
Agnieszka Makoś, Agnieszka Ogiegło-Kaczyńska, Dorota Pałosz, 
Maria Pytel-Skrzypiec, Wioletta Rupa, Daria Rusin, Anna Sabuda, 
Maria Zadora, Michał Żmuda
Ilustracje: Jan Kukułka
Mapka: Aneta Stawowczyk
Opiekun wyprawy: Stowarzyszenie Lokalna Grupa Działania 
„Wadoviana” ul. Lwowska 7, 34-100 Wadowice Tel.: 508 380 987, 
e-mail: wadoviana@op.pl www.wadoviana.pl 
Konsultacje:  Barbara Kazior, Trener Questingu
Fundacja Miejsc i Ludzi Aktywnych 
www.mila.org.pl
www.bestquest.pl

Miejsce na skarb

„Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich. Europa inwestująca 
w obszary wiejskie”. Instytucja Zarządzająca PROW 2014-2020 – Minister Rolnictwa 

i Rozwoju Wsi. Quest współfinansowany ze środków Unii Europejskiej w ramach 
poddziałania „Wsparcie na wdrażanie operacji w ramach strategii rozwoju lokalnego 

kierowanego przez społeczność”, działanie „Wsparcie dla rozwoju lokalnego w ramach 
inicjatywy LEADER” w ramach PROW 2014-2020.

*

 * cytat z wiersza Karola Wojtyły „Sonet XVII” napisanego wiosną 1939 r. Symboliczne trzy filary 
odnoszą się do postaci Karola Wojtyły (poety), Mieczysława Kotlarczyka (dramaturga) oraz do 
Wincentego Bałysa (malarza/rzeźbiarza). Cała trójka znała się z Wadowic z okresu międzywo-
jennego i bardzo się ze sobą przyjaźniła a połączyła ich sztuka. Życzymy udanej wyprawy!
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Artystyczne filary
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Wróć na główny deptak, wzrok skieruj na pietę,
Zmartwiona Matka trzyma Chrystusa sylwetę,

Grób Józefa _       _ _ rzeźba ta ozdabia,
                             8
Rzeźbiarza i nauczyciela artystów wysławia.

Idąc do bramy mijasz okazały grobowiec, 
Z czego zrobiony? To _ _ _       _ _ _ _ piaskowiec.

                                                       2
Płaskorzeźby po bokach zdobią go wytwornie,
Autor Wincenty Bałys był z nich dumny ogromnie. 

Gdy miniesz kamienną bramę cmentarną,
Skieruj się w lewo na drogę znów gwarną.

Idź tą ulicą, jej nazwę, co widnieje na tablicy:
Matki Bożej _ _       _ _ _ _ _ _ _ lubią katolicy.
                               1

Podążasz teraz za muszli białej znakiem,
Co Św. Jakuba wiedzie długim szlakiem.

Do ceglanego powiedzie Cię budynku,
On nie będzie dla Ciebie miejscem odpoczynku.

Lecz kolejnym punktem artystycznej trasy,
Choć sam nie jest może tworem pierwszej klasy. 

Rzeźby Suknarowskiego wystawiano w ogrodzie,
Przyrody otoczenie służyło ich urodzie.

Na końcu ulicy piętrową ujrzysz kamienicę,
Słynnej śpiewaczki Ady Sari budowali ją rodzice.

Z iloma? Z _ _ _ _ _ _       _ _ oknami na piętrze, odrestaurowany,
                                          6
Budynek ten nie może zostać zapomniany.

To _       _ _          _ _ _ _ _ _ _ _ _ _, nie patrzy na publikę,   
        9             3 

Jego powieść „Zmory” niezłą wywołała polemikę.
Opisał w niej, jak w Wadowicach dorastał,
Przez co stracił honorowe obywatelstwo miasta. 

Założył „zbór” artystów „Czartakiem” nazwany, 
Z dramatów, powieści i wierszy jest powszechnie znany. 

Spójrz w lewo, tu skwer sądowy,
Po lewej stronie stoi dom piętrowy. 

W nim Kotlarczyków znajdowało się mieszkanie,    
Których pasją wielką było sztuk reżyserowanie.

Dzięki nim na wyżyny wzniosła się teatralna sztuka,
I młodych wadowickich adeptów teatru nauka.

Obróć swe oblicze w prawo, nim uruchomisz nogi, 
Tu wieszczów _ _ _ _         swoje skrzyżowało drogi.

                                                  25 
Skieruj swe kroki, gdzie zebra na asfalcie malowana,
I przejdź na ulicę tego, co napisał Kordiana.

Idź cierpliwie wzdłuż więziennego ogrodzenia, 
Aż do ceglanego klasztoru wartego odwiedzenia. 

Wspinaj się ku górze _       _ _ _       _ _ _ _ Bosych,
                                            19             7
Którzy codziennie modlą się o wiele łask Bożych.

Stąpaj za Józefem na dziedziniec spory, 
Ku górze wzrok skieruj do zadumy skory. 

Tam ujrzysz Józefa w ceglanej niszy,
Rusz z powrotem do drogi, a nie zmącaj ciszy.

Gdy masz więcej czasu, niebieski obierz szlak, 
Do Galerii, gdzie sztuki możesz poznać nowy smak.

Franciszka Suknarowskiego rzeźby wystawione,
We wnętrzach i w plenerze mają miejsce swoje. 

Lecz teraz weź kierunek na św. Piotra świątynię,
I traktem spacerowym marsz swój kontynuuj.

Droga będzie prosta, choć może się dłużyć,
Znajdź miejsce, co do leżenia po śmierci służy.
  

Idąc nieco dalej, do Parku Miejskiego,
Dotrzesz pod dom artysty Wadowickiego.

Tu mieszkał i tworzył _       _ _ _         _ _ _ _ _ _ _ ,
                                            29              12
Obdarzony przez los w artystyczne talenty.

Malował i rzeźbił krótko i wielka to strata,
Zginął, gdy miał tylko        _ _ _ _ _ _ _ _ _ _   _ _ _ _  lata.

                                                      27

Dalej już nie zmierzaj, wróć się parę kroków,
Korzystaj z wysokości na miasto widoków.

Przekrocz przez dwie bramy, aniołki mijając,
Które do zadumy nad życiem skłaniają.

Aleją idź w lewo, latarnia szlak wskaże,
Na prawo, pod „płaczącą” brzozą, grób Ci się ukaże:

Kamienna rzeźba dłuta Franciszka Suknarowskiego, 
U stóp ma zgaszoną _ _ _       _ _ _ _ _  – symbol snu wiecznego. 
                                                   21                 

Wróć na aleję, idź w stronę kaplicy, 
W lewą stronę za grobem, gdzie leżą Sopiccy.

Przed Tobą smolisty grób Batków się ukaże,
A za nim cyprys, _ _ _ _ _ _ _       _ _ – Wowro Ci wskaże.
                                                        28

Witaj w Wadowicach – mieście dobrze znanym, 
Przez wielu turystów chętnie odwiedzanym.

Przed Tobą szlak lokalnych artystów do przebycia,
Poznasz ciekawe historie – kawałek ich życia.

Swą podróż rozpocznij pod Centrum Kultury,
Spragnieni jej mieszkańcy wkraczają w te mury.

Przed Tobą pojawia się pisarz znakomity –
Budynek ten nazwany na cześć _ _ _ _ _ _ _        .
                                                                                      11
_ _ _ _        _ _ _ _ _ _    _ _ _        _ _ _ _ _ _ _ _ , co ponad 100 lat temu powstało,
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Pod nazwą Sokół z początku działało.
Kieruj swe kroki zgodnie z nurtem drogi,
Niech przez pasy i skwer zielony poniosą Cię nogi.

Pod górkę się teraz udaj wychodząc z niego,
Dojdziesz do deptaka nie tylko z nazwy cichego.

Na środku drogi trzech nocą oświeconych stoi,
Mijaj ich z prawej strony, wędrując powoli.

Wzrokiem szukaj pisarza już wcześniej poznanego,
Znalazłeś? To śmiało podążaj śladami jego.

Gdy na horyzoncie centrum handlowe zawita,
Zaraz za nim druga, Galeria _       _ _ _ _ _ _ . 
                                                         14

Teraz niech Ci drogę wskaże biała strzała,
Gastronomiczne rzemiosło… ha, sztuka bez mała.

„Patriotyczne pachoły” doprowadzą Cię do celu,
Gdzie czekają na Ciebie _ _ _ _                _ _ _ _ _ _ _  wielu.
                                                            16    13

Wychodząc z targu pójdź deptakiem w prawo,
Pod budynek z białą wstęgą udaj się a żwawo.

Nim drogę przekroczysz niech światła Cię kierują,
Aż dojdziesz do miejsca, gdzie młodzież edukują.

Patronem jest wcześniej poznany Wadowita,
Lecz pojawia się postać niemniej znamienita.

Poeta, dramatopisarz i głowa kościoła,
_ _ _ _ _   _ _ _ _       _ _ – czy odgadnąć zdołasz?
                                 4

W tej szkole za młodu pobierał naukę,
A grając w teatrze umiłował sztukę.

Spotkasz go na ławce wiecznie siedzącego,
„_ _          _ _ _ _ _ _ _   _ _ _   _ _       _ _ _ _” – oto słowa jego.
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Tu wiedzę zdobywał także inny święty,
Arcybiskup lwowski – _ _ _ _ _ (Biba)  _       _ _ _ _ _ _ _ _ .

On także nie stronił od twórczego pisania, 26
Wydano jego listy pasterskie, odezwy, kazania.

Dyrektor szkoły, co także miał duszę poety,
Ojciec Janiny Brzostowskiej, jedynej kobiety.

Najmłodszej z artystycznego „Czartaka” grona,
Co tłumaczyła wiersze i sama była jak Safona.

Tu swą wiedzą o sztuce dzielił się Ludwik Jach, 
Którego obrazy wzbudzały okrzyki „och!” i „ach!” 

Malował pejzaże, portrety i wizerunki świętych,
Ucząc warsztatu młodych talentem dotkniętych.

Pójdź w prawo opuszczając szkolne mury, 
Aż dotrzesz do pisarza i poety wyniosłej figury. 

To dzieło Suknarowskiego, co tworzył też z kolorów palety, 
Nieraz go jeszcze spotkasz nim dotrzesz do mety.  


